

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego... W Warszawie, rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4 kop. 50...

KURJER WARSZAWSKI

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIĘDMADZIESIĄTY PIERWSZY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-iej rano do 8-iej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-iej rano do 1-iej po południu.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miarę pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20.

Redakcja Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach: N. Panny Marji na Nowem-Mieście, w kaplicy Matki Boskiej, o godz. 8-iej zrana...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Niezmiernie oryginalną grę polityczną odkrywamy, rozczytawszy się gruntownie w rozprawach komisji adresowej wiedeńskiej rady państwa.

narodowościowej i wyznaniowej, a zajęcie się wyłącznie nagłymi reformami gospodarczej, socjalnej i ekonomicznej natury okazało się, że na ten program żadne ze stronnictw właściwie się nie godzi.

Imieniem zjednoczonej lewicy niemieckiej rozwinął go wprawdzie na samym czele dr. Plener, a za nim poszedł cały poczet mówców: dr. Hallwich, dr. Russ, dr. Heilsberg, dr. Demel, dr. Herbst, prof. Suess, dr. Kopp i jeszcze inni...

Lewica plenerowska zgadza się na usunięcie pytań politycznych, narodowościowych i wyznaniowych z programu sesji parlamentarnej, dąży nawet do tego, bo to dla niej wygodnie.

narodowościowych czyli—jak mówią centralistyczni zwolennicy bismarkowskiej zasady *Quies non movere*—im mniej „programów partyjnych”, tem bezpieczniejszymi czują się oni w swojej twierdzy.

A zatem zgoda—prez z kwestjami politycznej, narodowościowej i wyznaniowej natury—mówią pp.: Plener, Herbst i Chlumecky—ale usunięcie to odbyć się powinno na tle jednej ogólnej politycznej podstawy (*Politische Basis*), za jaką uznać należy bezwzględna jednolitość ustawodawstwa państwowego...

Naturalnie, że na tej sofisterji poznali się niezwłocznie przedstawiciele stronnictw, wyobrażających „peryferję” państwa i ztąd wywiała się długa, napięta batalja krasomówcza, która dowiodła, że rozbrat pomiędzy stronnictwami jest głębokim i że uchwalenie jednomyślnego adresu przez komisję byłoby dziełem prawie nad siły...

Anglja — jak można było przewidzieć—bierze na ostro sprawę konfiskaty przez władze portugalskie okrętów angielskiej kompanji południowo-afrykańskiej w Beirze.

ZASADY FILOZOFJI.

Do biblioteki naszych przekładów z literatur obcych przybyło dzieło bardzo pożyteczne, mianowicie „Zasady filozofji” Emila Boirac'a w tłumaczeniu Adolfa Dygasińskiego (Paprocki, Warszawa, 1891), wprowadzające profana bez trudu do tajemniczej dla wielu krajny filozofji...

Emil Boirac, profesor filozofji w liceum Condorceta, nie miał zamiaru napisania dzieła samodzielnego, któreby poruszyło nieliczny światek fachowców. Szło mu tylko o podręcznik, o rodzaj gramatyki filozofji i z tego zadania wywiązał się z systematycznością doświadczonego nauczyciela.

W krótkim wstępie usiłował określić zadanie i granice nauki wogóle. Pomógł mu w tym wypadku już Arystoteles, który uczył, że wiedza odpowiada na pytania: jak i dlaczego? czyli, co to samo znaczy, że: bada przyczyny faktów.

Ponieważ jednak zagadki, otaczające człowieka zewsząd, niepokoją nie samych tylko uczonych, bo nawet dziecko nie lubi nie wiedzieć, przeto zachodzi różnica między badaniem popołitem a umiejętnym.

Znamiennymi cechami badania naukowego są, podług Boirac'a, pewność, ogólność i metoda.

Czy badania naukowe stępują zawsze na drodze pewnej, o tem można i wolno powątpiewać, prawdą jednak jest, że pracują metodycznie i prowadzą do uogólnień.

Różnie dzielili różni rozległe dzierżawy nauki.

Arystoteles wyznaczył trzy wielkie działy: nauki poetyczne, praktyczne i spekulacyjne. Do ostatnich zaliczył: fizykę, matematykę i filozofję.

W wiekach średnich uznawano siedem „sztuk wyzwolonych”: gramatykę, dialektykę i retorykę (*trivium*), arytmetykę, geometrię, muzykę, astronomję (*quadrivium*).

Bakon oparł swój podział na trzech zdolnościach ludzkich, od których wszelka praca umysłowa pochodzi, na: pamięci, wyobraźni i rozumie; ztąd jego: historia, poezja i filozofja.

Dokładniej rozparcelował pola wiedzy Ampère (1834 r.), a jeszcze ściślej pozytywista Comte, który obmyślił dwie główne dziedziny, mianowicie: nauki konkretne (kosmografia, geologia, meteorologia, historia naturalna, ekonomja polityczna, antropologia itd.) i abstrakcyjne. Wychodząc z zasady, że przyrodę można uważać jako system praw, które się stopniowo rozwijają, jedno z drugich, zaczęwszy od matematycznych (prawa liczby, figur itp.), jako najogólniejszych i najprostszych, aż do najszczególowszych i najwięcej złożonych (społeczne), wywiódł w dalszym ciągu szereg nauk zasadniczych, jako to: matematyka, astronomja, fizyka, chemja, biologja, socjologja.

Mniej więcej taki sam podział zawdzięczamy Spenserowi, który do nauk abstrakcyjnych, mających za przedmiot stosunki, rozważane niezależnie od bytów i zjawisk realnych (np. matematyka), i konkretnych, badających same istoty (np. astronomja, geologia, biologja i t. d.), dodał abstrakcyjno-konkretne, których areną są zjawiska, rozpatrywane niezależnie od istot, gdzie się one pojawiają (mechanika, fizyka, chemja).

Trzymając się w zasadzie planu Comte'a i Spencera, Emil Boirac widzi w państwie nauki cztery grupy, rysujące się najwyraźniej:

- 1) Nauki matematyczne, które operują liczbą, rozciągłością i wogóle wielkością lub ilością, niezależnie od samych rzeczy. Oparte na abstrakcji, rozwijają się jedynie przez rozumowanie. Należą tu: arytmetyka, geometria, algebra i rachunek różniczkowy.
- 2) Fizyczne, zajmujące się surową materją.
- 3) Biologiczne, których przedmiotem są ciała zorganizowane, żywe.
- 4) Moralne, oddające się badaniu ludzkości, a dzielące się znowu na dwie grupy, mianowicie na właściwe nauki moralne (psychologia, etyka) i społeczne (filozofja, ekonomja polityczna, prawoznawstwo, polityka, historia).

W wiekach średnich, zawojowanych przez teologję, służyła filozofja do udowodnienia i wyjaśnienia prawd teologicznych, była *theologiae ancilla* (jak nazywali ją z przekąsem przeciwnicy scholastyków), ale — prawd najwyższych, w czasach znów najnowszych kazano jej być pomocniczą nauk specjalnych, po szczególe zaś przyrodoznawstwa.

Podług Comte'a, niema po za naukami specjalnymi wiedzy pozytywnej. Filozofja nabiera tylko wtedy pewnej doniosłości, gdy zestawia systematycznie wyniki umiejętności poszczególnych, nie bawiąc się w samodzielne wnioski.

I Spencer uczynił filozofję niewolniczo zależną od nauk specjalnych, ograniczył bowiem sferę wiedzy wyraźnymi kopcami niepoznawalnych, niedostępnych dla doświadczenia. Podług niego, jest ona właściwie tylko częścią ogólną przyrodoznawstwa.

Tak samo mniej więcej zapatruje się na znaczenie i zadanie filozofji znany i u nas autor „Historji i krytyki materjalizmu”, F. K. Lange, który twierdzi, że metafizyka jest wytworem fantazji, estetycznych, architektonicznych i syntetycznych dążeń umysłu, nie mających nic wspólnego z nauką w ścisłym znaczeniu.

Boirac nie uwzględnił w swoim podręczniku bardzo słusznego podziału dogmatyków empirycznych, błędnych w tym względzie tak samo, jak schola-



Główny Skład Zakładów Zyrardowskich



w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście Nr 55,

poleca świeżo otrzymane:



PŁÓTNA BIELONE WYBOROWE



z najlepszej przędzy i przez najwprawniejszych tkaczy wyrabiane,
Z ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ TRWAŁOŚCI,
na bieliznę damską, męską i pościelową.

PŁÓTNA PRZEŚCIERADŁOWE

na materace i pod kołdry, w wszelkich szerokościach i gatunkach.

Płótna surowe — Kreasy niebielone, Płócienka na wsypy, Drylichy na materace i rolety.

STOŁOWĄ BIELIZNĘ czysto lnianą,

Garnitury z 6, 12, 18 i 24 Serwetami, Obrusy pojedyncze, Serwety do herbaty i Serwetki deserowe białe, kolorowe i fantazyjne, Ręczniki, Ścierki.

BIELIZNĘ GOTOWĄ DAMSKĄ i MĘSKĄ,

dokładne kopje ostatnich modeli paryzkich.

KOMPLETNE WYPRAWY NA RÓŻNE CENY.

Hafty, Koronki, Trimingi, Madapolamy, Chiffony, Barchany, Batysty, Piki, Perkale, Victoria-Lawn i t. p., na negliże.

Zarządzający Składem Zyrardowskim **L. BUŁAKOWSKI.**

NB. Cenniki i próby z powyższych materiałów, wysyłam na żądanie na prowincję odwrotnie i bezpłatnie.

752R

Zarząd Najwyżej Zatwierdzonego
TOWARZYSTWA AKCYJNEGO

S. M. SZYBAJEW i S-ka w Moskwie

podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że decyzją Departamentu Handlu i Manufaktury przy Ministerjum Finansów, z dnia 7 (19) stycznia r. b., zaszczycony został prawem używania

Herbu Państwa

w nagrodę za wyborowy gatunek nafty oraz smarów mineralnych, wyrabianych w zakładach swoich w Baku.

Zawiadamiając o powyższem, upraszamy o łaskawe zwrócenie się z zamówieniami na powyższe wyroby do naszego

Jeneralnego Reprezentanta na Królestwo Polskie

pana **HERMANA MEYER** w Warszawie, Orła Nr. 11.



Dozwolony przez Petersburski Urząd Lekarski
PROSZEK do usuwania włosów

(Poudre Dépilatoire)

G. K. BRÜNINGA w Frankfurcie n/M,

nie zawierający trujących części i zupełnie nieszkodliwy

Cena za słoik z pendzlem rs. 2.50, z przesyłką pocztową rs. 3.

Do nabycia w Warszawie u **W. B. Śniechowskiego,**
Nowosenatorska № 10. 230R

KAPELUSZE

MAGAZYN
H. KOCH.

dla chłopców po **kop. 90**, dla panienek po **rs. 2 kop. 50** i dla pań w najświeższych fasonach, pięknie ubrane, po **rs. 4**, poleca
Krakowskie-Przedmieście № 1. Obstalunki z prowincji wysyłam odwrotną pocztą. —! Zwracamy uwagę na firmę! 548

Z powodu zwinięcia interesu

ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ

Materiałów Meblowych, Kotelein, Bourretów, Dywanów, Portjer, Kretonów i t. p. o **25%** niżej ceny kosztu, w Magazynie **LEOPOLDA MERCENTHALER JUNIOR.**

Wierzbowa Nr 6, Hotel Angielski.

749r

Nauka i wychowanie.

A Szkoła kroju i szycia Leontino, Erywańska A. 14, 2-ie piętro. Wyucza najpiękniejszym systemem Worth'a tylko za pomocą kredy i centymetru. Patenty wydaje potwierdzone przez władzę. Przyjmuje z pomieszczeniem niedrogim. 11381

Buchhalterji wyucza nauczyciel specjalista Gustaw Chwat, autor „Buchalterji dla Samouków” (całość rubla). Niecała 4. 11536

Buchhalterji wyucza specjalista S. Rogulski, upoważniony od władzy. Królewska № 7. 11278

Francuzka świeżo przybyła swoim kosztem, z bardzo dobrą muzyką jest do umieszczenia zaraz. Załęski, Mazowiecka 16. 11479

Języka niemieckiego udzielam i konwersacji łatwo zrozumiałą metodą. Widok 24, m. 18, w prawej oficynie. 10879

Młoda konwersatorka języka francuzkiego udziela lekcji. Czysta 6—24, wiadomość: tylko od 7—8 wieczorem i od 11—12 w południe. 11675

Niemieckiego z konwersacją uczy gruntownie, niedrogo, nauczyciel. Ulica Śliska 12—21. 11061

Nauczyciel potrzebny całodziennie dla przygotowania chłopca do drugiej klasy. Gruntowne posiadanie niemieckiego, wiarogodne świadectwa. Królewska 39—8, od 10—12. 1200r

Od dnia 1 lipca r. b. Janina Motylińska Otwiera ogródek froeblovski. 1210r

Potrzebne lekcje francuzkiego, wzamian za naukę malowania na porcelanie. Żórawia № 14, mieszk. 29, od 6-ej do 7-ej. 11705

Potrzebny nauczyciel języka niemieckiego, mogący też w tym języku wykladać matematykę, historję. Królewska 8, mieszkania 6, od 12—2. 11111

Poszukuje towarzyszek do nauki ogrodnictwa. Warecka 9, mieszk. 44. 11715

Poszukuje się panią do wspólnej nauki w zakresie klasy IV. (Przygotowanie do V), nauczycielka z patentem gimnazjalnym, medalistka. Rozpoczęcie lekcji w połowie września. Porozumienie się konieczne przed wakacjami. Zgłaszać się na Nowogrodzką № 9, m. 16, w niedziele między godz. 2—4. 9988

Szwajcarka wykształcona, posiadająca także niemiecki, poszukuje miejsca. — Biuro nauczycielskie Anny Damerau, Krakowskie-Przedmieście № 38, wprost Saskiego Placu. 11686

Doniesienia osobiste.

List dla A. B. C. wysłany. 11730

List dla Pliszki wysłany. 11730

List dla A. B. C. na poczcie poste-restante. 11687

Miriska odebrać raczy ważny list z poczty. 11728

Matka dwóch synów, inżynierów, w wieku 26—27 lat, rodziny znacznej, szlacheckiej, polskiej, katolickiej, pragnie znaleźć żony dla nich, równe urodzeniem, dobrego i dawnego gniazda, wykształconę, łagodną, brunetkę, wieśniaczkę, z posagiem kilkutyśięcznym. Obaj pobierają po 3,000 rs. Oferty adresować po rusku dla „Kapitałuj” № 16 w Rostowie nad Donem poste-restante. 11559

Osoba młoda, z dobrego domu, z posagiem 14,000 rs., wykształcona, nie brzydka, poszukuje męża w latach średnich, kawalera lub bezdzietnego wdowca, z wykwintniejszym stanowiskiem i wykształceniem. Adres: poste restant Warszawa „Tyfania 14,000.” 1160

